Sempre nella prima parte dell'esposizione Arnau si serve alcune affermazioni tanto evidenti da essere sufficiente la loro elencazione: se l'uomo vuole accedere all'amore di Dio deve contemplare nelle creature la perfezione divina e meditarla nelle Scritture;⁷ se l'uomo vuole accrescere in se stesso la fiamma dell'amore per Dio

disponeretur ad consequendum eam. Qualitas autem, per quam rationalis creatura disponitur ad hoc ut eleveltur ad divinam beatitudinem consequendam, est summa iustitia, quoniam gloriam summi Regis non potest consequi creatura ex parte sui nisi per actum summe iustitie, sicut est ei possibilis. Summa vero iustitia est suum factorem seu creatorem pre cunctis rebus amare atque laudare. Ideo vero dictum est: «ex parte sui», quia Deus est sua mera liberalitate potest eam conferre cui voluerit, absque aliquo merito recipientis, quemadmodum dat infantibus, qui obeunt post baptismum; sed adultis, qui habent usum rationis, non dat nisi mediante aliquo iustitie merito. Dedit igitur Deus homini rationem et intellectum. Sed intellectum dedit, ut per ipsum cognoscat Deum in Se. Quoniam Deus, cum sit spiritus et res solum intellectualis, solo intellectu apprehenditur in Se ipso. Rationem vero dedit ei, ut a sensibilibus ad intelligibilia ratiocinando, sciat Dei excellentias sive dignitates animadvertere per ea, que in sensibilibus experitur, ut sic, per cognitionem ipsius in Se, quantum possibile est in presenti vita, et per cognitionem suarum dignitatum, incalescat eius animus ad amandum eum et amando sollicitetur ad laudandum eundem. Cognoscit autem homo Deum in presenti vita, primo per creaturas. In quibus, consideratis secundum originem et multitudinem et magnitudinem et pulcritudinem et ordinem et operationem, relucent ista, scilicet: potentia immensurabilis, sapientia inexplicabilis, bonitas interminabilis Creatoris. Secondo, per Scripturas divinas, in quibus ipse Deus, qui Se ipsum tantummodo plene conosciat, voluit propter exuberantiam sue bonitatis notificare Suas dignitates hominibus, ultra notitiam, quam de Se ipso dabat in creaturis, ut per radios Scripturarum illustraret caliginem sue cognitionis in illis.

⁷ *Ibid.*, pp. 81-82, 39-42: *Unde, quicumque voluerit inflammari ad amandum Deum, diligenter in creaturis debet contemplari dignitates divinas, sed diligentius in scripturis divinis studio meditationis se ipsum exercitare.*

deve considerare la misura con la quale amare Dio e i vantaggi che tale amore porta;⁸ se l'uomo vuole conoscere la misura con la quale amare Dio, dovrà considerare l'eminenza della dignità di Dio ed il metro con il quale Dio misura il suo amore per l'uomo.⁹ Secondo il medico catalano tale misura sarebbe deducibile dai benefici che il Creatore ha donato agli uomini, tanto quelli legati alla creazione tanto quelli legati alla redenzione. Tra i primi Arnau distingue quelli fatti a ciascuno personalmente e quelli a tutta l'umanità. Tra quelli fatti a ciascuno personalmente troviamo, in primo luogo, l'essere uomo¹⁰ e, in secondo luogo i favori vincolati all'essere persona come la salute e l'intelligenza in forma intrinseca e la fama e i beni della fortuna in forma estrinseca.¹¹ I favori fatti a tutta l'umanità, invece, si riducono a tutto il mondo inferiore all'uomo, che è stato creato proprio al servizio dell'uomo in duplice modo: al fine di essere la base per la conoscenza delle eccellenze di Dio e al fine di donargli soddisfazione.¹²

I favori fatti da Dio all'uomo e vincolati alla redenzione sono invece l'Incarnazione del Figlio di Dio¹³ e la Passione e la Morte del Figlio.¹⁴ Per chiarire

⁸ *Ibid.*, p. 83, 43-47: *Ad vigorandam autem flammam huius amoris in corde suo debet suo considerare. Primum, qua mensura Deus sit diligendus. Secundum, quanta sit utilitatis vel quantum sit commodum, quod amans exinde consequitur.*

⁹ *Ibid.*, pp. 84-85, 48-51: *Ad cognoscendum vero mensuram, qua debet homo Deum diligere, considerabit non solum excellentiam dignitatis in Deo, sed insuper considerabit mensuram amoris, qua Deus dilexit eum. Que mensura perpenditur ex beneficiis homini collatis a Deo.*

¹⁰ *Ibid.*, p. 85, 56-57: *Unde constat quod sola bonitate ac liberalitate Dei factus est homo et non bufo.*

¹¹ *Ibid.*, p. 85, 60-69: *Secundo, debet contemplari cetera beneficia, que adiacent speciei, tam intrinseca quam extrinseca. Intrinseca quidem, ut membrorum decentiam, robur corporis, discretionem naturalem, subtilitatem ingenii, scientiam, sapientiam, prudentiam et sic de similibus. Extrinseca vero, famam bonam, generis claritatem, regiam dignitatem vel honorem alicuius baronie vel cuiuscumque prelationis, et sic de similibus. Et in omnibus hiis cognoscat se obligatum ad amandum Deum, plus quam innumerabiles homines, quos non privilegiavit talibus gratiis.*

¹² *Ibid.*, pp. 85-86, 70-79: *Post hec, considerabit beneficia communia omnibus hominibus. Et primo, beneficium universitatis creaturarum. Quia Deus creavit celum et stellam et elementa et omnia elementata propter hominem. Deus enim, cum in se ipso habeat plenitudinem omnis boni, constat quod propter indigentiam sui non creavit aliquid, nec corporalia propter indigentiam spiritualium. Quoniam spiritualia non indigent corporalibus. Sed omnia, sicut testatur Scriptura, creavit propter hominem, ut omnia essent ei in absequium dupliciter: primo, ut per ea cognosceret dignitates vel excellentias Dei. Secundo, ut eis uteretur ad sui consolationem.*

¹³ *Ibid.*, pp. 86-88, 80-104: *Secundo, considerabit beneficium redemptionis. Circa quod, primo considerabit assumptionem humane nature. In quo beneficio, nemo posset mensurare amorem, quem Deus ostendit homini, quando voluit naturam eius, in unitate persone, sue deitati coniungere, sic quod vere potest homo asserere quod Deus est homo et etiam de tali assertione gloriari. Et si perpendere voluerit, quantus extitit amor ille, quo sic voluit honorare naturam eius, consideret quote et quales sunt infirmitates humane nature, saltem in corpore, et quanta sit excellentia maiestatis divine. Nam pro certo reperiet quod in infinitum distant. Et si diligenter hoc meditetur, procul dubio mens eius deficiet, quia non poterit aliquam mensuram in tali amore determinare. Nam, si mortalis imperator, dum in culmine sui throni sederet, relictis principibus et magnatibus proximis throno suo, descenderet usque ad pavimentum et ibi ribaldum sedentem in pulvere purpura sua indueret et pannis ribaldi se operiret ipsumque ribaldum elevaret ad consedendum secum in throno suo, iudicaretur hoc fore opus*

ciò Arnau utilizza un esempio: un re per amore di uno straccione scese dal suo trono e, disprezzando i magnati al suo cospetto, scambiò le sue vesti con quelle del furfante.¹⁵ La conclusione è logica: se Dio ama l'uomo senza misura, allo stesso modo l'uomo deve amare Dio senza misura.¹⁶ Arnau prosegue sostenendo che ciò che rafforza ulteriormente nell'uomo l'amore per Dio sono i vantaggi o frutti che seguono da detto amore tanto nella gloria eterna quanto nel presente.¹⁷ I doni celesti sono inspiegabili perché trascendono il mondo sensibile e le nostre parole sono in grado di spiegare solamente le cose di questo mondo.¹⁸

immensi amoris, cum tamen eadem foret natura mortalis imperatoris et ipsius ribaldi. Quid igitur poterit iudicari vel dici, ubi maiestas immortalis Imperatoris et incomprehensibilis ad tantum honorandum et sublimandum putredinem se inclinatur? Satis clare cognoscere quisque potest quod talis amor nequeat per creaturam aliquam mensurari, sed in veritate potest asserere omnis creatura rationalis quod, quantum ad istud beneficium, ostendit se Deus amare hominem sine mensura.

¹⁴ *Ibid.*, p. 88, 105-116: *Secundo, debet considerare quantum amavit hominem, quando pro ipsius redemptione voluit morti vilissime talem naturam exponere, quam super omnes natura, etiam spirituales, divinitate sua nobilitaverat in immensum. Nam constat quod una gutta sanguinis sui corporis erat pretiosior omnibus creaturis. Cum ergo Deus voluerit totum sanguinem sui corporis per manus impiorum effundere, ut in natura humana pateretur acerbissimam mortem, quatenus per naturam humanam dignissimam plene satisfaceret maiestati divine, que est summa iustitia, de inobedientia, quam in Adam natura humana commiserat contra Eum, constat quod talis amor excedit omnem estimationem et omnem etiam cogitatum. Et ideo Lucas in Evangelio suo vocat Eum, «excessum».*

¹⁵ *Ibid.*, pp. 87-88, 92-104: *Nam, si mortalis imperator, dum in culmine sui throni sederet, relictis principibus et magnatibus proximis throno suo, descenderet usque ad pavimentum et ibi ribaldum sedentem in pulvere purpura sua indueret et pannis ribaldi se operiret ipsumque ribaldum elevarit ad consedendum secum in throno suo, iudicaretur hoc fore opus immensi amoris, cum tamen eadem foret natura mortalis imperatoris et ipsius ribaldi. Quid igitur poterit iudicari vel dici, ubi maiestas immortalis Imperatoris et incomprehensibilis ad tantum honorandum et sublimandum putredinem se inclinatur? Satis clare cognoscere quisque potest quod talis amor nequeat per creaturam aliquam mensurari, sed in veritate potest asserere omnis creatura rationalis quod, quantum ad istud beneficium, ostendit se Deus amare hominem sine mensura.*

¹⁶ *Ibid.*, p. 88-89, 118-121: *Ex hiis ergo patet quod, cum Deus amaverit hominem sine mensura, quod multo magis est conveniens ut sine mensura diligatur ab nomine, sicut innuit preceptum dilectionis Dei, cum dicitur: «Diligens Dominum Deum tuum ex toto corde tuo», et cetera. Sicut est expositum in Dialogo de elementis catholice fidei.*

¹⁷ *Ibid.*, p. 89, 122-124: *Inflammatum etiam animus ad diligendum Deum super omnia, quando consideratur fructus dilectionis eius, tam in patria quam in via.*

¹⁸ *Ibid.*, pp. 89-92, 125-164: *In patria quidam est beatitudo eterna. De qua beatitudine nihil notabiliter potest exprimi vel narrari, quia superat omnem sensum et omnem cognitionem nostram. Propter quod dicit Scriptura quod «oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, que preparavit Deus diligentibus se». Et in tantum dotes illius beatitudinis excedunt humanam cognitionem quod etiam illi, qui per gratiam elevantur in vita presenti per raptum ad videndum statum beatorum, ut Paulus et quedam alie persone, non possunt excellentia illius glorie verbis exprimere, nisi quantum exprimitur per Scripturam, scilicet quod beati fulgent sicut sol. Nam, ut dicitur in Mattheo: «iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum». Et Apostolus dicit Ad Corinthios quod: «Deus erit omnia in omnibus» sanctis suis et in Psalmo dicitur quod Deus erit ibi «mirabilis in sanctis suis». Et Apostolus dicit Ad Thessalonicenses, quod Deus erit admirabilis in die iudicii in omnibus, qui crediderunt. Sed quam admirabilis aut qualiter erit omnia in omnibus, nemo posset exprimere, nam excellentias Dei, que secundum innumerabilem varietatem relucebunt in sanctis, nulla creatura posset excogitare quamdiu erit in statu corruptionis sive mortalitatis, nisi Deus per gratiam confortaret men-*

Quanto alla vita presente, Arnau afferma che l'amore per Dio produce prosperità e sicurezza.¹⁹ L'affermazione relativa alla prosperità si basa sulla considerazione che Dio è il migliore degli amanti e che, per tanto, vuole il meglio per chi Lo ama e, di conseguenza, riconduce tutto nel suo bene.²⁰

L'affermazione, invece, relativa alla sicurezza di fronte al male si fonda, dopo aver paragonato l'amore per Dio che provano gli uomini ad una pentola piena d'acqua bollente che fa fuggire il demonio come l'acqua bollente fa fuggire le mosche,²¹ sull'analisi dell'inclusione del timore filiale e coniugale nell'amore di Dio, timore che tutela dal mettere negli intermediari l'amore dovuto a Dio.²²

tem eius et elevaret ad intuendum. Que, licet intueretur, tamen non posset exprimere. Cuius ratio est, quia voces, quibus aliquid explicamus, omnes sunt de rebus nibis notis. Status autem illius glorie transcendit omnes res huius mundi sensibilis et per consequens omnes voces et omnia nomina mundi huius. Unde et quedam sancta mulier, que per raptum fuerat elevata in spiritu ad contemplandum statum beatorum, interrogata per quendam devotum suum quomodo per gloriam in beatis auferetur incedentia verecundis partibus corporis, respondit quod non posset exprimere decentiam et decorem, quibus partes ille ornantur in gloria. Sed ait: «Aperiam vobis ianuam ad illud imaginandum», dicens quod corpus glorificatum induitur veste luminis, iuxta illud Psalmi: «Indutus lumine sicut vestimanto». Et dixit quod sicut radii unius stelle videntur a radiis alterius stelle in colore differre, sic radii, quibus textitur illa vestis corporis gloriosi tanta varietate distinguuntur ad invicem, secundum differentias meritorum cuiuslibet sancti, quod nulla creatura posset exprimere, ita quod ex talibus inquit radiis inexplicabili varietate procedentibus ab illis partibus verecundis, tota indecentia mirabili pulcritudine absorbetur.

¹⁹ *Ibid.*, p. 92, 165-166: *Fructus autem dilectionis Dei in via presentis vite sunt duo, scilicet prosperitas et securitas.*

²⁰ *Ibid.*, pp. 92-93, 167-178: *Prosperitas, quia, ut ait Apostolus, Ad Romanos: «Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum», quoniam etiam illa, que videntur adversa, convertit Deus in bonum sui amatoris et finaliter non possunt ei nocere. Propter quod dicit Psalmista: «Cum ceciderit, non collidetur, quia Dominus supponit manum suam». Et in Proverbiis dicitur quod «cum placuerint Deo vie hominis, etiam inimicos convertit ad pacem». Cuius ratio est quia nullus amicus potest esse verior et sincerior et legalior atque constantior Deo et ideo pro suo amatore vult semper quod melius est. Et, cum omnia possit et omnia sciat, omnia quecumque eveniunt amatore suo deducit ad melius, tanquam legalis at sincerus amicus.*

²¹ *Ibid.*, pp. 93-94, 181-195: *Primum est quoniam adversarius hominis, qui principalis causa est totius adversitatis atque periculi, scilicet diabolus, timet accedere ad eum, sicut musca ad ollam ferventem et leo ad prunas ardentis aut flammam ignis. Diabolus enim per muscam designatur quantum ad importunitatem et per leonem quantum ad crudelitatem. Unde ad hominem, cuius cor fervet in amore Dei, non audet accedere, sicut nec musca ad ollam quamdiu fervet, similiter nec ad hominem, in cuius corde sunt prunae ardentis amoris, scilicet devote ac sancte cogitationes et desideria propter amorem Dei. Sicut nec leo audet ad prunas accedere, timet enim per talem hominem vinci vel superari. Et ideo timet vinci, quia sicut quo in illo peccato, in quo temptaverit hominem aliquem, si semel vincatur ab aliquo, nunquam poterit postmodum quemquam temptare. Iterum scit quod statim, cum fuerit ab aliquo superatus, augebitur ei pena.*

²² *Ibid.*, pp. 94-95, 196-226: *Secunda causa securitatis est quia verus amator Dei nunquam est sine timore legitimi et prudentis filii neque sine prudentia sapientis sponse, quibus duobus evitantur pericula. Prudens enim filius semper habet timorem reverentie ad patrem et ex amore timet eum offendere. Sic, et verus amator Dei ex timore offendendi semper vitat et illicita et inhonesta et impia, in quibus consistit periculum. Verus enim amator Dei vere est per adoptionem filius Dei, teste Ioanne, qui dicit in Prima Canonica sua: «Videte qualem caritatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur et simus». Prudens vero sponsa vitat periculum confusionis, in quod incidit sponsa stulta. Hec enim,*

Arriviamo, così, alla parte principale del trattato, quella in cui conoscenza e amore sfociano nella lode di Dio, la quale può avvenire tramite parola, privata o pubblica, e opere. La lode personale attraverso la parola rimanda ad un'altra opera d'Arnau, il *Dialogus de elementis catholicae fidei*, nel quale si fa riferimento al saluto ed al ringraziamento²³ e riproduce una orazione di Gesù Cristo.²⁴ Nel paragrafo dedicato alla lode pubblica troviamo che i colloqui con Dio si devono limitare alle «parole o quasi parole di Dio»²⁵ al fine che chi li ascolta possa comprenderle e lodare Dio.²⁶ Nel trattare della lode attraverso le opere, Arnau identifica la salute dell'anima con quella nobiltà, che consiste nel fare unicamente quelle cose che sono all'altezza della natura superiore dell'uomo, come dire, di spirituale.²⁷ Il principio è illustrato attraverso il paragone della lepre e del falco,²⁸ e poi applicata all'uomo.²⁹ L'uomo,